
72 ISSN 1677-7050 2 Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071600072

Nº 8.650 - NOMEAR a Delegada de Polícia Federal VIRGINIA
VIEIRA RODRIGUES PALHARINI para o cargo de Chefe da
Divisão de Repressão a Crimes Fazendários da Coordenação-Geral de
Polícia Fazendária da Diretoria de Investigação e Combate ao Crime
Organizado, código DAS 101.2.

ROGERIO AUGUSTO VIANA GALLORO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.878, DE 11 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08455.014663/2018-11, resolve:

DISPENSAR o Agente de Polícia Federal JORGE TUFIK
BASSIL JUNIOR da função de Chefe do Núcleo de
Transporte/SELOG/SR/PF/RJ, código FG-03, a partir de
25/06/2018.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.881, DE 12 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, tendo em vista o que consta do Processo nº
08335.006553/2018-33, resolve:

Conceder pensão por morte, vitalícia, a NILSELI MACEDO
CHAVES, companheira do ex-servidor WARLEY EZEQUIEL DA
SILVA, Agente de Polícia Federal, Classe Especial, matrícula SIAPE
nº 1213945, a partir de 20 de junho de 2018 (data do óbito), nos
termos dos artigos 217, inciso III, e 222, inciso VII, "b", item 6, da
Lei nº 8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com
a redação dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da Lei nº
10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.882, DE 12 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs
08200.018543/2017-95 e anexos, resolve:

CONCEDER, em cumprimento à decisão proferida nos autos
da Ação de Obrigação de Fazer nº 1011666-68.2018.4.01.3400, em
trâmite na 13ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal,
pensão temporária a CESAR AUGUSTO AFFIUNE DE
ALBUQUERQUE, filho maior de 21 anos inválido, do ex-servidor
ANTONIO AUGUSTO DE ALBUQUERUQE E SILVA, aposentado
no cargo de Papiloscopista Policial Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 0175300, falecido em 18/05/2012, nos termos
dos artigos 217, II, "a", 219, parágrafo único e 222, III, da Lei nº
8.112/1990 (redação original), combinados com o artigo 40, § 7º, I,
da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, e artigo 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, a
partir de 05/07/2018, observados os termos do Parecer de Força
Executória nº 00422/2018/COSEP/PRU1R/PGU/AGU (7357228), da
Procuradoria Regional da União da 1ª Região.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.887, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos X e XIV do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 1.252, de 29.12.2017, do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, publicada
no D.O.U. n° 1, em 02.01.2018, e tendo em vista as informações
contidas no processo protocolado sob o nº 08200.013352/2018-18,
resolve:

Art. 1º Conceder ao Agente de Polícia Federal FELIPE
WASEM MAGALHÃES, matrículas PF nº 18.370 e SIAPE nº
1806671, promoção à Segunda Classe, com efeitos financeiros a
contar de 1º.07.2018, de acordo com Decreto nº 7.014, de
2 3 . 11 . 2 0 0 9 .

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.888, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas nos
incisos X e XIV do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 1.252, de 29.12.2017, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, publicada no D.O.U. n° 1, em 02.01.2018, e tendo em

vista as informações contidas no processo protocolado sob o nº
08200.013352/2018-18, resolve:

Art. 1º Conceder ao Agente de Polícia Federal
ALESSANDRO ABRANTES RODRIGUES, matrículas PF nº
17.857 e SIAPE nº 1787726, promoção à Primeira Classe, com
efeitos financeiros a contar de 1º.07.2018, de acordo com Decreto
nº 7.014, de 23.11.2009.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.891, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08430.011248/2018-85, resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal DANIEL
MOSTARDEIRO COLA da função de Chefe da Delegacia de Polícia
Federal em Bagé/RS, código FG-02.

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
LOURENCO PAULI da função de Chefe da Delegacia de Repressão
a Corrupção e Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/RS, código FG-03,
a partir de 29/06/2018.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal DANIEL
MOSTARDEIRO COLA para a função de Chefe da Delegacia de
Repressão a Corrupção e Crimes Financeiros/DRCOR/SR/PF/RS,
código FG-03.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.893, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08240.008929/2018-01, resolve:

DESIGNAR o Perito Criminal Federal EMERSON
MIRANDA FONSECA para a função de Chefe do Setor Técnico-
Científico/SR/PF/AM, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.894, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1.252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 01, de
02/01/2018, e tendo em vista o que consta no protocolo n°
08200.007111/2018-30, resolve:

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal MARCOS
PAULO PIMENTEL para a função de Chefe do Setor de Repressão
aos Desvios de Produtos Químicos/DIREN/CGPRE/DICOR/PF,
código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.898, DE 13 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp. 65/70,
tendo em vista o que consta do Processos nº 08455.009962/1992-80 e
em cumprimento ao Acórdão nº 2780/2016-TCU-Plenário, resolve:

Cancelar a pensão estatutária de DAYSE DAUDT DA
ROCHA, matrícula SIAPE n.º 2.325.861, filha solteira, maior de 21
(vinte e um) anos do ex-servidor ALEXANDRE HERCULANO DA
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1.086.594.

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 241, DE 12 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 115, XVIII, do Regimento Interno
da Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria n° 219, de
27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de
2018,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n°
08650.003980/2018-97, especialmente a Portaria n° 57/2018 - DG
(SEI n° 10721427) e o Memorando n° 85/2018/DPI (SEI n°
10721432);

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 3.413, DE 13 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV,
do artigo 43, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4
de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8
de janeiro de 2018, resolve:

CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art. 40,
§ 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil
vitalícia à MARIA OLINDINA DE BRITO CARMINATTI, viúva do
ex-servidor FERNANDO CARMINATTI, matrícula SIAPE nº
0166781, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado a Superintendência Regional em Santa Catarina, falecido,
na inatividade, em 20/06/2018, tendo em vista as informações
constantes nos processos n° 08666.048424/2018-71.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

CONSIDERANDO o interesse da Administração, por
razões de natureza administrativa e técnica, resolve:

Art.1º Subdelegar competência ao Chefe titular do Núcleo
de Normas de Trânsito e Transporte e Gestão de Multas - NTGM
da Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Federal no
Pará, e nos seus impedimentos e afastamentos, a seu substituto
legal, para exercer atribuições de Autoridade de Trânsito e, dentre
elas, aplicar penalidades administrativas por infração de trânsito e
desvinculação de multas de trânsito da placa de veículos, no
âmbito da Regional, nos termos da Lei n° 9.503, de 23 de
setembro de 1997.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CASSIANO HILÁRIO RIBEIRO FILHO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 623, DE 13 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20/5/1993, tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n°
1.00.000.013687/2018-25, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL RICKEN, Procurador da
República, para exercer o encargo de 2º (segundo) substituto eventual
do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina, enquanto vigorarem os mandatos dos
Procuradores-Chefes das unidades do Ministério Público Federal
iniciados no dia 1º de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

LUCIANO MARIZ MAIA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 559, DE 12 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o
que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.011764/2018-
11, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as
servidoras abaixo relacionadas, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- ELISÂNGELA MARQUES DA SILVA, da Procuradoria
da República no Município de Itaituba/PA para a Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá/AP;

- MARGARETE LEMOS SILVA, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Macapá/AP para Procuradoria da
República no Município de Itaituba/PA.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito às
servidoras, a partir de 16 de julho de 2018, nos termos do art. 18
da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018 73ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071600073

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 549, DE 5 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso I e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

PGR-00359377/2018, resolve:
1. Exonerar LEONARDO SCHWINDT, ocupante do cargo

de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 25982, do
cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria
Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear LEONARDO SCHWINDT, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 25982, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Andrea Valeria
Carvalho da Silva, matrícula nº 25021, ocorrida em 24 de junho de
2018, e publicada no DOU de 25 de junho de 2018.

3. Nomear GUILHERME BURJACK GABRIEL, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27740, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 556, DE 12 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 7º- inciso III, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF/PRR 2ª Região n.º
1.02.000.001377/2018-93, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade a servidora LUCIANA DE
OLIVEIRA BELLO, matrícula nº 22858, no cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Saúde Bucal, código TC 010210, Classe B, Padrão 5, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, aposentada por
meio da Portaria SG nº 849, de 28 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2017, tendo em vista
parecer favorável da Junta Médica Oficial/MPF, nos termos do artigo
25 - inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e do Decreto nº 3.644,
de 30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer na Procuradoria Regional
da República - 2ª Região, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, sendo
tornado sem efeito, caso não ocorra dentro do prazo estabelecido,
conforme Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 560, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00332909/2018, resolve:

Nomear MARCO PAULO FROES SCHETTINO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Antropologia, matrícula nº
5958, para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo
Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.121, DE 11 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00331982/2018,
resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 1086, de 3 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 128, de 5 de julho
de 2018, fl. 63, referente à servidora LISIANE THURLER
PORTELLA, onde se lê: "no período de 9 a 20 de julho de 2018",
leia-se: "no período de 2 a 20 de julho de 2018".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.122, DE 11 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00430586/2017, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 1141, de 23 de novembro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União Nº 225, de 24 de
novembro de 2017, fl. 51,

Onde se lê:
"17. Designar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do

cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27310, para
substituir, no período de 6 a 25 de novembro de 2017, o Assessor-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Integração da Comunicação
Nacional, da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria da
República, por motivo de férias do titular."

Leia-se:
" 17. Designar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do

cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27310, para
substituir, no período de 6 a 25 de novembro de 2017, o Assessor-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Integração da Comunicação
Nacional, da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria da
República, por motivo de férias do titular.

18. Designar THAIS MARTINS DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27310, para exercer
o encargo de substituta eventual da Subsecretária de Comunicação -
Área Meio, CC-4, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República."

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.126, DE 12 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00372686/2018, resolve:

Designar ROSANA CAVALCANTE, Bacharela em
Psicologia, requisitada da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, matrícula nº 7006, para substituir, no período de 4 a
13 de junho de 2018, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Cerimonial, da Secretaria Geral Jurídica, da Procuradoria Geral da
República, por motivo de cargo vago do titular e férias do substituto
eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PRR1 nº 155, de 05/07/2018, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 06/07/2018, página nº 68: a) no
artigo 1º, onde se lê "do gabinete de Procurador Regional da
República José Roberto Pimenta - GABPRR25.", leia-se "do Gabinete
de Procurador Regional da República - GABPRR25."; b) no artigo 3º,
onde se lê "RENATA MAIA PINHEIRO FLECHA, matrícula
28912", leia-se "RENATA MAIA PINHEIRO FLECHA, matrícula
18938."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 225, DE 11 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e
pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017,
resolve:

Art 1º Dispensar, a contar de 16/07/2018, a servidora
LUCIANA PEREIRA PASCHOAL, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22141, da função de confiança de
Secretário Nível - I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 736, DE 12 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar LUANA ALEXANDRINA MONTEIRO
GUIMARÃES ALVES, matrícula 25505, do Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR26-CS, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Nomear MATHEUS RIBEIRO TOSTA, Bacharel em
Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do gabinete da Procuradora da República, Dra. Carmen
Santanna (GABPR26-CS), desta Procuradoria da República.

CARMEN SANTANNA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.225, DE 13 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
PGEA 007967.2018.00.900/0, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho
CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO para responder
pela Coordenadoria de Recursos Judiciais, no período de 16 a
25.7.2018, durante o afastamento da titular e da substituta.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.229, DE 13 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições, previstas no artigo 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº 000151.2018.98.900/5, RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 76, de 09 de julho de 2018, publicado
na Seção 2 do DOU de 10 de julho de 2018:
. NOME ORIGEM DESTINO
. JANINE MILBRATZ FIOROT PROC. REGIONAL TRABALHO 01ª REGIAO -

RJ
PROC. REGIONAL TRABALHO 17ª REGIAO -
ES

. FRANCISCO CARLOS DA SILVA
ARAUJO

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE ITAGUAÍ

PROC. REGIONAL TRABALHO 01ª REGIAO -
RJ

. THIAGO GURJAO ALVES RIBEIRO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE NOVA IGUAÇU

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE ITAGUAÍ

. RAFAEL DE AZEVEDO REZENDE
SALGADO

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE VOLTA REDONDA

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE NOVA IGUAÇU

. ALEXANDRE MARIN RAGAGNIN PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE PELOTAS

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE SANTA MARIA

. JESSICA MARCELA SCHNEIDER PROC. REGIONAL TRABALHO 23ª REGIAO -
MT

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE PELOTAS

. MAYANA MACEDO FERNANDES
DA SILVA

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE VOLTA REDONDA

. ELCIMAR RODRIGUES REIS BI-
T E N C O U RT

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICIPIO DE AGUA BOA/RONDONÓPOLIS -
23ª

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

. ALLYSSON FEITOSA TORQUATO
S C O R S A FAVA

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICÍPIO DE JI-PARANÁ

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MU-
NICIPIO DE AGUA BOA/RONDONÓPOLIS -
23ª

Art. 2º Fixar, em 15 (quinze) dias, o período de trânsito dos removidos, a contar de 30.07.2018, exclusivamente para os membros que,
efetivamente, tenham que se deslocar para a nova sede, nos termos do art. 18 da Lei 8.112/199 c/c o art. 287 da Lei Complementar n° 75/1993.

RONALDO CURADO FLEURY


